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Presentacion

El desarrollo de este proyecto denominado “Conservacion Preventiva de Archivos en Casos de Desastres Naturales”, fue posible gracias al financiamiento del Progra-
ma Apoyo al Desarrollo de Archivo Iberoamericanos (ADAI) presentado durante la convocatoria 2017 por el Archivo Nacional de Chile. La adjudicacion de recursos
econdmicos y el compromiso manifiesto de los directores de los archivos iberoamericanos, en el marco de la reunion anual de Iberarchivos celebrada en Lima (Per()

durante el 2018, permitieron llevar adelante esta iniciativa de colaboracion y enriguecimiento mutuo en torno a la conservacion.

Este proyecto contempld la creacion del presente documento denominado: “Recopilacion de la situacion actual de Iberarchivos para la preparacion en gestion de
emergencias”, que recoge y sistematiza el saber instalado en la region, la una sintesis de la produccion bibliografica, la creacion de cartillas informativas, y el

establecimiento de un plan de trabajo a 3 afos (2018-2020).

El equipo del proyecto estuvo integrado por Emma de Ramon Acevedo, Directora del Archivo Nacional de Chile y responsable, Natalia Rios Martinez, Jefa de la Unidad
de Conservacion de la misma institucion y coordinadora de investigacion, y las investigadoras y conservadoras Katerina Arias Ferrada y Carolina Gonzalez Bravo.

Entregamos especiales agradecimientos a la colaboracion de los siguientes Archivos: Archivo Nacional de Brasil, Archivo General de la Nacion de Colombia, Archivo
Nacional de Costa Rica, Archivo Nacional de la Repiblica de Cuba, Centro Documental de la Memoria Historica de Espana, Archivo de la Real Cancilleria de Valladolid
Espana, Archivo General de la Nacion de México, Archivo Nacional de Asuncion de Paraguay, Archivo General de la Nacion de Perd, Archivo Nacional de Filipinas y
Archivo General de la Nacion de Repablica Dominicana por sus importantes aportes, disposicion y tiempo dedicado a este proyecto, ademas agradecemos a las
conservadoras chilenas Cecilia Rodriguez Moreno, Sandra Gutiérrez Alcaman y Gina Fuentes Espinoza, quienes con su aporte y tiempo, contribuyeron al enriqueci-

miento de este trabajo, de acuerdo a los objetivos trazados.



Introduccion

En una situacion de emergencia, la primera necesidad es salvar las vidas humanas involucradas, pero luego de ello, es necesario también, rescatar el patrimonio. Para

esto resulta indispensable contar con planes de gestion, que nos permitan prepararnos y actuar de la manera mas rapida y eficiente posible, frente a una catastrofe.

La bibliografia referente a emergencias y desastres, es basta, y viene desarrollandose desde hace ya varios afos. Paraddjicamente, estos lamentables episodios, se

transforman en oportunidades para poner a prueba los conocimientos aprendidos y perfeccionar las estrategias de accion hacia el futuro.

Por primera vez, la experiencia y conocimiento de los archivos iberoamericanos ha sido recopilada en un texto tnico. A esto debemos agregar, un levantamiento de
informacion respecto al estado actual de cada archivo y el nivel de preparacion en que se encuentran para enfrentar una emergencia o algin posible desastre,

considerando para ello, la informacion entregada por todos quienes participaron de esta iniciativa.

Respecto a la metodologia de trabajo, se establecio de la siguiente manera:

- Investigacion bibliografica, recursos en linea y documentos enviados directamente por encargados de conservacion de algunos archivos.

- Confeccion de pauta de preguntas, que fue enviada a todos los encargados de conservacion de los 17 archivos participantes, con la finalidad de estandarizar la
informacion que se requeria reunir. Se recibieron 12 respuestas a esta pauta de preguntas.

- Realizacion de videoconferencias con los 6 encargados de conservacion que tuvieron disposicion para ello.

- Estudio de la informacion, para la creacion de los productos comprometidos en el proyecto.

- Entrega de textos preliminares a los archivos participantes y especialistas, para sus observaciones y validacion.

- Finalizacion y cierre de productos.

Esperamos que tanto este documento, como todos los resultados comprometidos en el proyecto, sean de la mayor utilidad para cada archivo y genere un intercam-
bio que nos enriquezca y permita determinar estrategias conjuntas para abordar la conservacion documental.

El sello colaborativo de este proyecto, ha permitido enriquecer su desarrollo. Ninguno de los productos entregados: el presente documento, sus cartillas guia, el
repositorio bibliografico y plan de trabajo 2018-2010, queda cerrado con la conclusion de este proyecto, por el contrario, queremos hacer de estos productos

construcciones organicas y dinamicas, que se contindan nutriendo y perfeccionando gracias a los aportes que se reciban en el futuro.



La Conservacion en Archivos

Salvador Mufioz Vifas, en su libro Teoria Contemporanea de la Restauracion, define la conservacion como: “... la actividad que consiste en adoptar medidas para que
un bien determinado, experimente el menor nimero de alteraciones, durante el mayor tiempo posible.” En concordancia, la definicion entregada por el International
Council of Museums - Committee for Conservation, en el Congreso de Nueva Delhi el afio 2008, nos dice que la conservacion son “Todas aquellas medidas o acciones
que tengan como objetivo la salvaguarda del patrimonio cultural tangible, asegurando su accesibilidad a generaciones presentes y futuras. Todas estas medidas y
acciones deberan respetar el significado y las propiedades fisicas del bien cultural en cuestion.” Estas definiciones de conservacion, son aplicables para todo el
patrimonio material, incluido todo aquel resguardado en archivos.

La preservacion del patrimonio documental, es esencial para mantener viva la memoria en torno al pasado, para reconstruir la historia, los archivos son, segin el
International Council on Archives, “..un registro contemporaneo creado por individuos y organizaciones durante el desarrollo de sus actividades; a lo largo del tiempo
estos documentos se convertiran en una ventana hacia eventos que formaron parte del pasado”, los documentos nos permiten mirarnos a través de la historia,

reconocernos, construir identidad.

El principio de preservacion de los archivos es fundamental, y tiene como principal prop6sito el acceso permanente, a través de él se puede investigar, difundir
sensibilizar, etc.

La conservacion en archivos, para el Programa Memoria del Mundo de Unesco es “el conjunto de medidas precisas para evitar un deterioro ulterior del documento
original y que requieren una intervencion técnica minima”, estos son los procedimientos técnicos especificos de estabilizacion, que intervienen los soportes
materiales. La complejidad de un archivo, hace necesario establecer una diferencia de la conservacion entendida en areas museales, donde se conservan objetos
cuyo principal proposito es el disfrute estético, mientras que los dacumentos de archivo, son fuentes de informacion y consulta permanente, viva y utilizada con
diferentes propdsitos.

El papel, es el principal material que se encuentra en archivos y es altamente propenso a alteraciones producto de fluctuaciones ambientales, puede ser atacado por
microorganismos, animales, entre muchos otros agentes. Evitarlos y controlarlos, es labor de la conservacion, aunque es importante comprender que ninglin objeto
puede ser conservado al punto de detener por completo sus alteraciones, ya que es una condicion intrinseca al bien mismo. Sin embargo, podemos alargar su vida Gtil
aplicando un correcto plan de conservacion.



CAPITULO 1

Situacion General de los Archivos Iberoamericanos

Tal y como lo describe su sitio web, “El programa Iberarchivos es una iniciativa de cooperacion e
integracion de los paises iberoamericanos articulada y ratificada por las Cumbres Iberoamericanas

de Jefes de Estado y de Gobierno, para el fomento del acceso, organizacion, descripcion, conserva-

cion y difusion del patrimonio documental, que contribuye de manera decisiva a consolidar el
Espacio Cultural Iberoamericano.” Basados en este afan y en generar una interaccion necesaria
frente al tema de disminuir los dafios generados por las emergencias, se invito a participar a los 17

archivos que son parte de este programa: Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba,

Ecuador, Espana, Filipinas, México, Panama, Paraguay, Pert, Portugal, Puerto Rico, Republica
Dominicana y Uruguay, de este Universo, se recibieron 12 colaboraciones activas que permitieron
enriquecer los productos de este trabajo, ellas fueron:

Brasil
Lucia Saramago Peralta
Coordinacion de Preservacion del Acervo del Archivo Nacional.

Chile
Natalia Rios Martinez
Coordinadora de la Unidad de Conservacion del Archivo Nacional.

Colombia
Marcela Rodriguez Vera
Conservadora del Archivo General de la Nacion.

Costa Rica
Marco Calderon Delgado
Jefatura Departamento de Conservacion del Archivo Nacional.

Cuba
Sofia Borrego Alonso
Investigadora Titular y Jefa del Laboratorio de Conservacion Preventiva del Archivo Nacional.

: " Espaia
- Manuel Melgar Camarzana
Director del Centro Documental de la Memoria Historica.

Espaiia
Cristina Emperador Ortega
Archivo de la Real Chancilleria de Valladolid.




Filipinas
Victorino Manalo Mapa
Director Ejecutivo del Archivo Nacional de Filipinas.

Mexico
Anabell Garcia Zamora
Archivo General de la Nacion.

Paraguay
Cynthia Solis Denis
Encargada del Laboratorio de Conservacion del Archivo Nacional de Asuncion

Perii
Yolanda Auqui Chavez
Directora de Conservacion del Archivo General de la Nacion.

Repiblica Dominicana
Maciel Medrano Frias

Encargada del Conservacion del Archivo General de la Nacion.

Los Archivos Generales y Nacionales Iberoamericanos, son parte fundamental de la memoria de
sus paises, almacenan la mayor parte de la documentacion producida por el estado, ademas de
documentos historicos y de interés ciudadano. La realidad de cada uno de estos archivos, define el
trabajo en torno a la preservacion y conservacion, de la mejor forma posible de acuerdo a sus
recursos y necesidades, ademas de sus circunstancias climatologicas o geograficas.

Las caracteristicas particulares de cada pais, hacen imposible estandarizar los criterios de accion
para todos los archivos, con su patrimonio en custodia. En cambio, si se puede generar un cuadro
informativo, que nos entregue los datos certeros respecto al estado de cada uno, a su forma de
planificacion, sus necesidades y sus experiencias de accion, ademas de instancias de dialogo a este

respecto.

Debemos considerar los efectos del cambio climatico, que han incrementado considerablemente
la intensidad y frecuencia de algunos fendmenos naturales como las inundaciones o desbordes de
rios que han impactado distintas zonas de la Region; la explotacion de recursos naturales debido a
un aumento de la poblacion, acelera la posibilidad de que las personas se enfrenten a una situacion
de riesgo y que nuestras ciudades colapsen. Lo vulnerable de muchas ciudades, sobre todo en
Ameérica Latina, visibiliza la débil planificacion y gestion urbana, que se manifiesta en un
crecimiento desorganizado, desmedido e inorganico, respecto a los recursos territoriales disponi-
bles. El aumento de la poblacion genera mayor congestion automotriz y con ello, mayor contami-
nacion ambiental. El crecimiento de una nacion, también obliga a complejizar las estructuras del
estado, lo que se traduce en una mayor produccion documental que debe conservarse en algin
lugar, que no siempre se tiene previsto.

Estos fendmenos no estan en absoluto alejados de nuestro tema central, debido a que en algunos
casos el crecimiento urbano y la falta de espacio obliga a que nuestros archivos lleguen a instalar-
se en zonas alejadas o no totalmente aptas para la construccion de obras civiles, lo que pone en

riesgo el patrimonio documental de estas naciones.

Es por lo tanto, muy importante tener claras las diferencias estructurales y geograficas de cada

pais para generar una correcta vision de su situacion particular:



Cantidad de
habitantes?

Superficie2

Clima q
(Koppen-Geiger)

. 44.825.844 Argentina tiene muchos climas diferentes, pero esta dominado por Cfa
. 2 '
! Argentina habitantes aprox. 2792573 km (Subtropical sin estacion seca (verano calido))
5 Brasil 2_13.794.975 8514877 km2 Brasil tiene muchos cl]mas dlferentgs, pero esta dominado por Aw
habitantes aprox. (tropical seco con invierno seco)
) 18547.813 756,102 km2 Chile tiene muchos climas diferentes, pero esta dominado por Csb
3 Chile habitantes aprox. ' m (Oceanico mediterraneo (verano suave))
49.719.840 iati i i 5
4 Colombia ' 1141748 k2 Colombia t_lene muc_hos c}lmas dlfereptes, pero los mas frecuent_es son Af,—A\{v, Am.
habitantes aprox. (Ecuatorial o tropical himedo, Tropical seco o de sabana, Tropical monzonico)
5 CostaRi 4.978.078 51.160 km2 clima tropical durante todo el afio Costa Rica tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son
ostarica habitantes aprox. ) Af, Aw, Am. (Ecuatorial o tropical hdmedo, Tropical seco o de sabana, Tropical monzdnico)
Cuba 11443194 110.860 km?2 Cuba tiene muchos climas diferentes, pero esta dominado por Aw.
abitantes aprox. ' ropical seco o de sabana
6 habi (Tropical de sabana)
Espafia 45.849.018 PP Espania tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son Cfb, Csa (Oceanico
7 P habitantes aprox. ' m (verano suave), Mediterraneo (verano calido))
.935. abs. cuador tiene muchos climas diferentes, pero esta dominado por Aw
Ecuad 16.935.684 hab 583561 km? Ecuador ti hos cli dif a dominad A
8 cuador habitantes aprox. ' m (Tropical seco o de sabana)
- 105.699.600 Filipinas tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son Af, Am
. 2
9 Filipinas habitantes aprox. 300.000 km (Ecuatorial o tropical hiimedo, Tropical monzonico)
132501 191 El clima es calido y templado. Los veranos tienen una buena cantidad de lluvia, mientras que los inviernos tienen
10 México habi 1.964.375 km?2 muy poco. La temperatura promedio en Ciudad de México es 15.9 © C. Precipitaciones promedio: 625 mm. México
abitantes aprox. tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son BSh, BWh (Semiarido calido, Arido calido)
- 4.131.882 Panama tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son Am, Af.
11 Panama . 78.260 km2 . . . . .
habitantes aprox. (Tropical monzénico, Ecuatorial o tropical himedo)
6.917.229 i i i 3 i
12 Paraguay : 406,752 km? Paraguay tiene much.os chlmas d1f<'e’rentes, pero estaijmlnado por Cfa
habitantes aprox. (Subtropical sin estacion seca (verano calido))
13 Per h ;2'674'371 1.285.216 km2 Per( tiene muchos clima§ qiferentes, pero esta dominado por Cfb
abitantes aprox. (Oceanico (verano suave))
14 Portugal 1_0-210-117 92212 km? Portugal tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son Csh, Csa
ortuga habitantes aprox. (Oceanico mediterraneo (verano suave), Mediterraneo (verano calido))
3.666.032 it ; ; 2 ;
. Puerto Rico tiene tres climas diferentes, pero esta dominado por Af
Puerto Rico ; 9.104 km?2 . . -
15 habitantes aprox. m (Ecuatorial o tropical himedo)
16 Repiblica 10.937.648 48762 km? Repiblica Dominicana tiene muchos climas diferentes, pero los mas frecuentes son Af, Aw, Am.
Dominicana habitantes aprox. ' (Ecuatorial o tropical himedo, Tropical seco o de sabana, Tropical monzonico)
17 Uruguay . b‘3t.46t6.964 176.215 km2 Uruguay tiene dos climas diferentes, pero esta dominado por Cfa
abitantes aprox.

(Subtropical sin estacion seca (verano calido))

1 Fuente revisada el 01 de agosto de 2018: http://countrymeters.info/es
2 Fuente revisada el 01 de agosto de 2018: https://epicentrogeografico.com/2017/02/cual-es-la-superficie-de-cada-uno-de-los-paises-de-america/

3 Fuente revisada el 01 de agosto de 2018: https://es.climate-data.org/country/114/




Colaboracion y Comparacion de Datos.
El trabajo de recopilacion de informacion, de manera directa con los diferentes archivos, corres-
pondio a la confeccion de una pauta de 35 preguntas, divididas en 4 areas:

» Organizacion de la institucion.

+ Custodia y dependencias de almacenamiento.
' Prevencion de catastrofes.

» Accion frente a catastrofe.

Esto permitid organizar la informacion y realizar un primer reconocimiento de la situacion particu-
lar de cada archivo, su patrimonio en custodia, plan de gestion de riesgo y su reaccion frente a una
emergencia o desastre (ver pauta completa en anexos).

Durante las videoconferencias, se pudo conocer a los representantes del area de conservacion que
accedieron a colaborar en esta etapa, generando una profundizacién en algunos aspectos de la
pauta, para complementar la informacion, ademas compartir experiencias y bibliografia respecto

al tema.



De acuerdo a los temas, se confecciond un cuadro comparativo con los aspectos mas destacados, lo que se detallan a continuacion:

Medida del acervo Item Presupuestario Especifico - -
(kilometros Institucion de : : q Total personas en Area de i imi Control y registro
lineales dependencia (prxéﬁ?ﬁiogcag%ﬁn::éﬁ::?aacsién) Plan de emergencia Q:onservacién Ca"a"dgfl‘éﬁi‘f:,-’fi‘;'““e“t° de los documentos
aproximado) ‘ .
1 Brasil 45 Ministerio de justicia No No 20 No sabe Si
Servicio Nacional de e
Chil 35 Patrimonio Cultural Utilizando su )
2 e e No 3 maxima capacidad Si
Ministerio de las Culturas No actual
y las Artes y el Patrimonio
N Proyeccion para ;
i Ministerio de Cultura 7 ~ B
3 | Colombia 90 No Si 20 25 afios mas o
! Ministerio de Cultura - Proyeccion para -
30 No Si - B Si
4 | CostaRica y Juventud 16 10 afnos mas
Ministerio de Utilizando su maxima B
5| cub 27 Ciencias, No i 8 : si
uba Tecnologia y capacidad actual
Medio Ambiente
Espaiia, Subdireccion General de
Centro los Archivos Estatales. Utilizando su maxima -
6 Documental 6,5 (No responde) No 0 ; Si
de (o Memoria Ministerio de Cultura capacidad actual
Historica v Deporte.
Espafia, Subdireccion General de
. Arch;zvo [je la 65 los Archivos Estatales. St
eal : o No No Archivo cerrado
Ch\a/nﬁ“(ljefl'_jjde Ministerio de Cultura 2
atadon y Deporte.
Departamento Ejecutivo
o 07 Oficina del Presidente. )
8 Filipinas \ o . No Si 10 Archivo cerrado Si
Comision Nacional de la
Culturay las Artes
Direccion General de
05 Patrimonio Cultural. 3
9 | Paraguay ' Secretaria Nacional de No No 3 Archivo cerrado Si
Cultura del Presidencia
de Republica.
10 Per 29 Ministerio de Cultura No Si 21 Utilizando su maxima Si
Capacidad actual
Republica Director del archivo es ) Proyeccion para )
11 Dominicana = nombrado por el No Si 31 continuar creciendo Si
presidente

* No se obtuvo la informacion solicitada en los archivos que no aparecen en este cuadro



A este respecto podemos comentar:
« EL Archivo General de Colombia, es el que tiene mayor cantidad de patrimonio documental, con
90 km. lineales aproximado.

 Respecto a la dependencia administrativa, parece interesante mencionar a Cuba y Brasil. El
primero, depende del Ministerio de Ciencias, Tecnologia y Medio Ambiente y el segundo del
Ministerio de Justicia. En el caso de Brasil, lo considera y valora segtn el contenido de la documen-
tacion que resguarda (materia), existiendo énfasis en su calidad de prueba juridica. En Cuba, se
desarrollan investigaciones permanentes que generan conocimiento cientifico, ademas de
considerar con ello, a la conservacion como una disciplina que debe avanzar de la mano con las
tecnologias y las ciencias. Por otra parte, los archivos de Paraguay, Repiblica Dominicana y Filipinas
tienen una dependencia mas cercana a la presidencia de gobierno.

- Ninguno manifiesta tener un item presupuestario exclusivo para la gestion de emergencias, pero
coinciden que frente a una situacion de este tipo, los recursos vigentes podrian reasignarse. Se
considera que las categorias o prioridades, para el rescate de los documentos, basado en un
criterio de importancia y trascendencia para las comunidades, es significativo al momento de
optimizar y favorecer las acciones de respuesta.

« Algunos archivos tienen planes de emergencia orientados a la conservacion de su patrimonio
documental (prevencion, accion y recuperacion), mientras que otros, tiene planes orientados a las
personas y no han sido creados por especialistas de conservacion.

« Sise considera, la cantidad de personas que trabajan en cada area de conservacion y el patrimo-
nio documental que posee cada Archivo, son Reptblica Dominicana, Pert y Costa Rica, quienes
poseen una relacion mas favorable entre estos dos datos. Mientras que Chile, posee la dotacion de
personal mas reducida, segin sus km. lineales.

« El Archivo Nacional de Costa Ricay el Archivo General de la Nacion de Colombia, fueron construi-
dos para tales fines y con la proyeccién de ocupacion y almacenamiento a largo plazo, lo que
pronostica una vida Gtil de 10 y 25 afos, respectivamente. En el Archivo de Republica Dominicana,
aln se pueden permitir un crecimiento moderado, mientras que Chile, Cuba y Per(, se encuentran
en sumaxima capacidad de almacenamiento.

» La existencia o no de Ley de Archivos, se relacionan con el nivel de desarrollo que puedan
alcanzar, y la posibilidad de obtencion de financiamientos estatal, en muchos casos.

- Las diferencias climaticas y geograficas de cada pais son una importante variable, pero no la
(Gnica, respecto a la diversidad de experiencias entre uno u otro al enfrentar un mismo tipo de
desastre.

« La insuficiencia del financiamiento que reciben, es transversal a todos los archivos con los que se
tuvo comunicacion. En todos los casos, esta condicion limita las labores y el alcance de las tareas
de conservacion. Este problema podria llegar a generar pérdidas de documentos, pero por otra
parte, obliga a experimentar soluciones alternativas y explotar las posibilidades de los materiales
de menor costo, para optimizar los recursos de la mejor manera posible.

« Todos los archivos tienen algun sistema de control sobre su acervo.
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Consideraciones para un Plan de Gestion de Emergencia

Una emergencia, corresponde a una situacion imprevista y de peligro, que requiere una respuesta
inmediata, si afecta a un archivo, esta puede ser resuelta por las mismas personas que trabajan en
la organizacion, siendo necesaria una correcta coordinacion, para que la recuperacion sea rapida y

oportuna, evitando con ello, que el deterioro o dafio que se pueda producir, aumente.

Los desastres por su parte, corresponden a emergencias que provocan una alteracion mayor en el
funcionamiento de una comunidad, involucrando grandes pérdidas, que debido a su magnitud, no
podria ser atendida solo por la organizacion, necesitando de colaboracion externa para resolverse.
Un plan de gestion, es clave para minimizar el impacto de una emergenciay evitar llegar a tener un
desastre. Para ello, es imprescindible disminuir los riesgos y maximizar la eficiencia de la respues-
ta. Es responsabilidad de cada institucion realizar estudios del estado de sus archivos, sus caracte-
risticas y necesidades especificas, para luego elaborar una planificacion que satisfaga estas condi-

ciones particulares.

Evitar que un riesgo dé paso a una emergencia, dependera de nuestra actuacion y administracion
de recursos de todo tipo. La correcta identificacion, las vulnerabilidades y amenazas potenciales,
permitiran realizar una gestion eficaz, con una forma de actuar protocolizada, organizada e

inmediata.

La planificacion, es el mejor instrumento para enfrentar una crisis, porque permite prever y reducir
el impacto de esta. Se debe gestionar un proceso estandarizado en que el archivo, tras hacer una
evaluacion de los riesgos vy las vulnerabilidades, mejore su capacidad de reaccion frente a un
evento de estas caracteristicas.

Pensar en un plan de gestion de emergencias considerando clima, condiciones del edificio, vulne-
rabilidad de los documentos, presupuestos, personal, etc,, es vital y marca la diferencia al momento
de actuar. Todo plan debe estar ajustado a la particularidad de cada caso, aunque existen algunos

elementos basicos que se deben incorporar.

ROLES Y RESPONSABILIDADES
Se debera considerar el nimero total de trabajadores y las caracteristicas de cada persona.
Conocer, por ejemplo, sus reacciones y temperamento, podria ayudar a generar perfiles para la

asignacion de responsabilidades en una emergencia.

Es importante que el equipo de emergencia dependa o esté estrechamente coordinado con el area
de conservacion de cada archivo, quienes deben liderar el proceso de movimiento del acervo, si lo

hubiere, y el de recuperacion, posterior a la emergencia.



Lider de emergencia: debera coordinar la ejecucion de las labores, tanto en la planificacion, como
en la emergencia misma. Sera el Gnico canal de comunicacion con las autoridades y equipos
externos que lleguen al lugar (bomberos, carabineros, ambulancias, rescatistas, etc.). Su labor

principal sera conducir las decisiones mas idoneas, tanto para las personas, como para los materia-

les, realizando un trabajo en equipo, de manera eficaz y anticipando los acontecimientos y riesgos.

Comité de emergencia: grupo humano activo, con iniciativa y que involucre a un participante de
cada area del archivo, para considerar un panorama total de las variables que se puedan presentar.
Seraresponsable de realizar revisiones y evaluaciones permanentes para plantear las necesidades
del trabajo.

EL ACERVO

Realizar una correcta evaluacion del patrimonio documental y del edificio que lo resguarda,
minimiza los efectos devastadores de una emergencia. Considerar desde la infraestructura de los
edificios, hasta la manipulacion de los documentos, ayuda a identificar los pasos para una correcta
reaccion frente a una emergencia, ademas de poder continuar las funciones esenciales del archivo
en el mas breve plazo posible.

Un inventario, una guia de fondos, un cuadro sindptico, etc,, son distintas herramientas de control
intelectual que se tienen del acervo. La actualizacion de esta informacion frente a cada nuevo
documento transferido o adquirido por otra via (donacion, préstamo, compra, etc.) se transforman
en pieza fundamental al momento de complementar un plan de gestion. La disponibilidad de esta
informacion facilita bisquedas y permite organizar prioridades y criterios, favoreciendo la toma
de decisiones.

Como medida de seguridad, se debe mantener mas de una copia de las herramientas de control
del acervo, en distintos soportes y lugares fisicos. Esto permite acceder a la informacion en distin-
tos eventos y circunstancias.

EL EDIFICIO DEL ARCHIVO

La identificacion de los riesgos de los archivos tanto internos (soportes, estados de conservacion,
condiciones almacenamiento, cantidad, etc.); como externos (calles o avenidas, agentes contami-
nantes, situacion del edificio, frecuencia de tormentas, terremotos, etc), es indispensable para
pensar en qué factores se pueden controlar y cuales dependen de un trabajo colaborativo con
autoridades de gobierno. Revisiones semestrales, a lo menos, ayudaran a visibilizar las debilidades
y vulnerabilidades, y permitiran prepararnos, por ejemplo, para la proxima época de lluvias amino-
rando los potenciales dafos.

Se deben mantener y conocer los planos del edificio (estructurales, eléctricos, de caferias, etc) y

la forma de funcionamiento de sus sistemas, el inventario del equipamiento con el que se cuenta.

EVALUACION DE RIESGOS

La evaluacion de riesgos es un componente fundamental de la planificacion, nos permite evaluar
las debilidades, fortalezas y amenazas a las cuales podemos vernos enfrentados. Para esto, se debe
determinar la probabilidad de ocurrencia de un determinado fendmeno y la intensidad de los

efectos que puede provocar.

La formula de calculo seria la siguiente:

R: Riesgo evaluado.

P: Probabilidad de que ocurra.

I: intensidad o gravedad del dafo provocado

Probabilidad Valoracion (P) ° cal::it:: ds i:f:?:ta da Valoracion ()
Remota 1 Menos del 0.1 1
Muy baja 2 Entreel 0.1y el 1% 2
Baja 3 Entreel1yel 14 % 3
Media 4 Entreel 15y el 29 % 4
Alta 5 Entre el 30 y el 45 % 5
Muy alta 6 Mas del 45 % 6




Se pueden analizar distintos datos y con esto, orientar la toma de decisiones y la destinacion mas
efectiva de los recursos de la institucion.

Pondremos 2 situaciones de ejemplo, para aplicar la formula, utilizando las tablas con su valora-

cion.

Situacion 1: region con clima tropical, archivo ubicado en un subterraneo, con 1000 metros
lineales de documentos.

Situacion 2: region con clima desértico, archivo ubicado en un subterraneo, con 1000 metros
lineales de documentos.

Analizando el riesgo de una inundacion, en caso de un archivo en clima tropical y otro en clima
desértico, en el primer caso, es mas alto que en el segundo. De lo anterior, se puede concluir que
en la situacion 1, se hace estrictamente necesario gestionar el cambio del archivo a un nivel
superior, para reducir la intensidad del riesgo, debido a la alta probabilidad de que ocurra una

inundacion.

La aplicacion de la formula descrita, permite crear un mapa de riesgo del edificio y del acervo.

PROTOCOLO DE EMERGENCIA

Es necesario que este documento escrito, incluya toda la informacion disponible y recabada del
estado del archivo, ademas de informacion de contacto de personal interno y organismos de
emergencia (listados telefonicos, correos electronicos, etc). Este documento debe ser revisado
periddicamente y debe ser conocido por todos los trabajadores. Se debe mantener copia de esta
informacion en distintos soportes y lugares, a modo de respaldo de seguridad.

INFORMACION Y COMUNICACION EN EMERGENCIA

Durante una emergencia, el correcto flujo de informacion es primordial, ya que de eso depende
que las personas que participen de ella, sepan lo que deben hacer. Si este flujo no es el correcto o
es inexistente, aumentara el nivel de la emergencia.

El contacto permanente con servicios de emergencia, que incluso considere visitas regulares para
evaluaciones por parte de expertos, es necesario para mejorar el plan de accion. Las capacitacio-
nes que estos servicios pueden brindar, uso de extintor o evacuaciones, son también un aporte a la

correcta forma de reaccionar.

PRONGOSTICO CLIMATICO (TEMPERATURA, HUMEDAD RELATIVA, INTENISIDAD DEL VIENTO, ETC.)
El monitoreo del clima, es un método de prevencion que ayudara a estar preparados y tomar
medidas frente a un aviso de huracan, lluvias intensas o incluso un incendio. El anteponerse a una

eventualidad, es una medida preventiva que se debe considerar como habitual en el trabajo diario.

RECURSOS ECONOMICOS

Respecto a los recursos con los que cuentan los archivos para una emergencia, generalmente no
son considerados en las planificaciones anuales como item de gastos del presupuesto, pero en la
mayoria de los casos, aplica el sentido comin de los directivos y la necesidad de superar pronta-
mente la emergencia, de esta forma, los fondos destinados a gastos regulares, son redireccionados
a estas labores.

Elaborar proyectos especificos y postularlos a fondos nacionales o internacionales, que permitan
nuevos recursos es también una alternativa para obtener los medios necesarios.

MATERIALES DE EMERGENCIA

Dentro del archivo se debe contar con un espacio habilitado como bodega de emergencia, este
debe estar en un lugar seguro y de facil acceso para todos los trabajadores. Dentro de ella se deben
mantener los materiales, implementos, indumentaria y equipos para enfrentar los primeros
momentos de una emergencia. Las cantidades para cada articulo deberan ser evaluadas de acuer-
do a la situacion particular de cada archivo, la disponibilidad presupuestaria para este gasto, la
cantidad de trabajadores, etc..



A continuacion se listan un grupo de articulos que se deberian considerar, con algunos usos

mas frecuentes, aunque no el Gnico, que podrian tener en una emergencia.

Cartones Absorbente y embalaje Radio comunicadores con bateria de reserva -
Bolsas de polietileno Aislante y embalaje Ropa de proteccion (delantales o trajes
protectores, chalecos reflectantes, guantes
Papel absorbente Absorbente desechables, guantes de seguridad, mascarillas, -
. N gafas, protectores de zapatos de seguridad,
Papel periédico Absorbente y embalaje cascos, audifonos de seguridad, etc.

Rollos de polietileno

Aislante y embalaje

Escaleras portatiles

Tyvek Aislante y embalaje Carros de traslado Movimiento de el 1tos
Paiios de algodon o microfibra Absorbente y limpieza Mesones plegables -

Esponjas Absorbente y limpieza Conos y cinta de seguridad Delimitacion de espacios

Toalla Absorbente y limpieza Camara fotografica Registro de situacion

Baldes - Aspiradora de agua y polvo -
Escurridores de agua - Ventiladores -
Cintas adhesivas Embalaje e identificacion Calefactores -
Entretela Embalaje y proteccion Deshumidificadores -

Pinzas o pinchos plasticos de colgar ropa

Colgar fotografias o documentos mojados

Distintivos que identifiquen a los miembros del
equipo para organizar a los trabajadores (tarjetas
de diversos colores, por ejemplo, que estén
identificadas previamente en el plan)

Alambre -
Cuerda Embalaje, movimiento de el 1tos
Cordel plastico Embalaje, movimiento de el 1tos

Material de escritorio: lapiz mina, pasta, tijeras,
clips plastico, bloc de notas

Registro e identificacion

Caja de herramientas (alicate, destornilladores,
pinzas, empalmes eléctricos, extensores o
alargadores, sierras, martillo, clavos, tornillos
taladros, etc.)

Extintores del tipo CO2

Apagar fuego

Cajas y bandejas de polipropileno

Iad.

Tr guarda temporal

Cajas de carton

Traslado, guarda temporal

Arena o aserrin

Contencion de agua o humedad moderada

Botiquin de primeros auxilios

Asistencia basica

Agua envasada

Limpieza, consumo

Linternas con baterias de reserva

Radio receptor con bateria de reserva




ALGUNAS MEDIDAS DE PREVENCION COMPLEMENTARIAS

Las medidas de prevencion son muy variadas y dentro de ellas se pueden comprender: el orden del
edificio y la ubicacién de los fondos documentales, tener identificadas las prioridades de rescate,
conocer el uso de extintores, etc.

A partir de la evaluacion de riesgos mencionada anteriormente, se podran establecer medidas de
prevencion particulares para cada archivo. Aunque siempre es necesario, conocer algunas
medidas frecuentes que podrian ser utilizadas para minimizar el impacto de una emergencia.

Las medidas preventivas que se enumeran a continuacion, son ejemplos de lo que se podria
realizar, siendo aplicables para diferentes tipos de emergencias, ademas de ser buenas practicas

que todos los archivos deben considerar.

« Ubicar el archivo lejos de cauces de rios o del mar. Si ya esta en esa condicion, mantener monito-
reo constante y generar acciones correctivas como muros de contencion.

* Reparar la infraestructura que presente riesgos, antes de la época de lluvias.

« Revisar regularmente el sistema eléctrico del edificio. Evaluar la factibilidad de aumento de

consumo eléctrico y modificar el sistema, de ser necesario.

« Limpiar regularmente sistemas de evacuacion de aguas, como sumideros, desagties, canaletas, etc.

- Hacer inspecciones en las afueras del edificio, areas verdes, desagies, etc, para detectar
cualquier indicio de existencia de plagas.

- Hacer revisiones periodicas del edificio y estanterias.

« |dentificar y sefalizar las rutas de evacuacion mas seguras y rapidas hasta un lugar resguardo.

« Mantener siempre sin obstaculos, pasillos y accesos.

« Anclar estanterias al suelo y techo para evitar volcamientos.

+ Ubicar los objetos mas pesados o que tengan riesgo de caer en las bandejas mas cercanas al suelo.

« Ubicar todos los objetos a 50 cm del suelo y los mas delicados (fotografias por ejemplo), en la

zona céntrica de la estanteria ya que corresponde a la zona mas segura respecto a una inundacion.

« Ubicar elementos toxicos o inflamables en gabinetes cerrados y en zonas del edificio seguras y
controladas, que no obstaculice las rutas de emergencia ni que puedan afectarse por un evento de
este tipo.

» Mantener los recintos limpios y despejados, sin basura ni elementos en el suelo ni rincones.

» Mantener depdsitos ventilados, con flujos de aire cruzado constante.

» Mantener una temperatura y humedad relativa estables, hacer monitoreo y revisiones frecuentes

para advertir fluctuaciones.

« Utilizar trampas adhesivas como dispositivos de control de insectos rastreros.

« Utilizar trampas de cebo como dispositivos de control de roedores.

« Capacitar al personal de aseo para que pueda identificar restos de plagas y den aviso para una
revision mas detallada.

« Tener extintores del tipo CO2 con carga al dia, de un tamafio y funcidén adecuados, en zonas
visibles y de facil acceso.

« Capacitar al personal, de forma regular, en el uso de extintores y evacuacion segura.

« Realizar y evaluar simulacros de emergencia, de forma periodica.

» Conocer los planes territoriales sobre la forma de accién y actuacion ante situaciones de

emergencia.

* Revisar diariamente los sitios web respecto a meteorologia.



RECUPERACION

Es importante tener en cuenta que el area de conservacion de cada archivo, debe hacer la evalua-
cion de los dafos respecto al acervo, pero no debe ser la primera linea de ingreso y accion frente a
las emergencias, ya que dependiendo del nivel de destruccion, se deben considerar primero, los
servicios de emergenciasy la prevencion de riesgos. Es importante recordar que la seguridad de las
vidas humanas es siempre la prioridad ante cualquier situacion y que el inmediato aviso a los

servicios correspondientes, puede hacer una gran diferencia.

La respuesta, para cada emergencia, en cuanto a su accion y recuperacion, estara determinada por
la naturaleza de la misma. En el capitulo siguiente encontrara cartillas especificas, para cada tipo

de emergencia, que podran ser utilizadas como guia basica para enfrentar estas situaciones.



CAPITULO 3

GARTILLAS

Uso de Cartillas Guia

Durante la formulacion del proyecto, se dio prioridad a seis tipos de eventos: inundaciones,
incendios, sismos, huracanes, plagas y erupciones volcanicas. Como una forma de ordenar toda la
informacion, se generaron cartillas guia, por cada emergencia, de modo que pudieran estar
disponible en los lugares de trabajo de manera visible y de facil reconocimiento para todo el
personal.

Frente a una determinada emergencia, se usara la cartilla correspondiente, que sera una guia para
complementar el trabajo que cada archivo determine como necesario. Se debe considerar que el
orden de las actividades muchas veces es simultaneo y es por esta razon, que el entrenamiento y
la preparacion en simulacros periddicos, son la forma de validar estas guias, de manera previa a un

evento.

Cada cartilla consta de 4 partes: definicion, efectos, accion y recuperacion. La forma propuesta de

trabajar con ellas, es la siguiente:

+ Desprender cada cartilla.

« Sacar copias si es necesario.

- Plastificar.

« Distribuir a todos los departamentos de su archivo.

» Leer de manera consciente y detallada las acciones que alli se indican.

» Mantener en un lugar visible, de facil acceso y de conocimiento de todo el personal.

« Evaluar su funcionamiento por medio de simulacros.

« Compartir la informacién obtenida con sus pares, tanto de otros archivos, como de Iberarchivos.

« Frente a una situacion de emergencia real, usar segun el tipo de evento.
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INUNDACIONES ...

Son subitas ocupaciones de agua en zonas y terrenos que
usualmente no la tienen. Sus origenes pueden ser miiltiples y
variados, desde precipitaciones, tsunami, salida de cauces de
los rios, huracanes, rotura de caierias, desborde de colectores
de aguas lluvias y alcantarillados, etc.

Efectos
Solubilizar tintas, desintegrar papel, deformar encuadernaciones, etc. La humedad genera-
da propicia la activacion de microorganismos. El sistema eléctrico podria sufrir cortocircui-

tos, que inicien un incendio, provocando efectos por este evento secundario.

Accion (Durante la emergencia)

« Informar a los servicios de emergencias.

« Activar al Comité de Emergencias.

« Cortar los suministros basicos (electricidad, gas y agua).

« Usar s6lo escaleras y no ascensores.

« Detener, en lo posible, el ingreso del agua con materiales de emergencia.
« Evacuar el edificio en caso de ser necesario.

Recuperacion (Después de la emergencia)

- Ingresar al edificio solo si los servicios de emergencia autorizan.

« Drenar o extraer el agua del edificio.

« Realizar un registro de las zonas afectadas y nivel de dafio.

« Secar, limpiar y desinfectar los recintos y equipamiento.

« Sacar los documentos afectados lo mas rapido posible y ubicarlos en una zona segura.

» Mantener identificada e individualizada cada unidad de instalacion.

* Revisar los documentos detalladamente y separarlos por nivel de dano.

« Iniciar proceso de rescate y secado de los documentos antes de las 48 horas posteriores
al evento para evitar la aparicion de microorganismos.

» Limpiar los documentos con agua corriente en caso de encontrarse con elementos que los
ensucian (barro, pasto, eto).

« Separar e interfoliar los documentos afectados con papel absorbente no impreso.

» Secar las fotografias al aire sin ser expuestas al sol.

« Aplicar ventilacion de aire frio a los documentos que se vean afectados.

« En caso de no tener personal suficiente para trabajar todo el material dafiado, se pueden
congelar algunos o todos los libros afectados, de manera de detener el proceso de prolife-
racion de microorganismos. Cada libro debe estar limpio y ser envuelto en una bolsa plasti-
ca, retirar el exceso de aire y almacenado en el congelador. Al ser retirado, se procede al
descongelamiento como un libro recién mojado

« Aplicar peso antes de finalizar completamente el proceso de secado para evitar deformaciones.
« Monitorear la humedad relativa en el lugar de secado, no debe superar el 50%.

« Desinfectar, restaurar y cambiar encuadernaciones o cajas de almacenamiento, si fuera

necesario.




INCENDIOS ¢

Accion de fuego descontrolado que destruye lo que no debe-
ria quemarse. Puede ser intencional, generado por factores
externos, accidental o por fallas en los sistemas eléctricos. El
fuego, es el estado de combustion resultante de una reaccion
quimica que requiere la combinacion apropiada de 3
elementos: una fuente combustible, oxigeno, y una fuente de
ignicion -como calor o una chispa- para que se inicie y desa-
rrolle. A este proceso se le denomina con frecuencia como
"triangulo de fuego". Su extincion requiere eliminar al menos
uno de estos tres elementos.

Efectos

Arrasa con todo material combustible, destruyéndolo completamente. EL humo que emana,
genera tizne u hollin, una sustancia negra, grasa y fina, que se adherida a todas las superficie
que toca.

Ademas del fuego y el tizne, la accion del agua que se utiliza para apagar el incendio, provo-
ca los mismos efectos que en una inundacion.

Accion (Durante La Emergencia)

« Informar a los servicios de emergencias.

« Activar al Comité de Emergencias.

« Cortar los suministros basicos (electricidad, gas y agua).

« Usar s6lo escaleras y no ascensores.

« Apagar el fuego con extintores de CO2, solo si es local y controlable.
« Cerrar puertas para dificultar la propagacion del fuego.

- Evacuar el edificio en caso de ser necesario.

Recuperacion (Después De La Emergencia)

- Ingresar al edificio solo si los servicios de emergencia lo autorizan.

« Drenar o extraer el agua del edificio, con la que se apagd el incendio.

« Realizar un registro de las zonas afectadas y nivel de dafo.

« Sacar los documentos afectados lo mas rapido posible y ubicarlos en una zona segura.

« Secar, limpiar y desinfectar los recintos y equipamiento.

- Mantener identificada e individualizada cada unidad de instalacion.

« Revisar los documentos detalladamente y separarlos por nivel de dafio.

« Limpiar los documentos retirando los elementos quemados.

- Iniciar proceso de secado de los documentos para aquellos afectados por la accion del
agua (revisar cartilla de inundaciones).

« Desinfectar, restaurar y cambiar encuadernaciones o cajas de almacenamiento, si fuera
necesario.



SISMOS :

Son movimientos que se producen en la corteza terrestre por
el desplazamiento de las placas tectonicas, que liberan ener-
gilaatraves de ondas sismicas, provocando daios en la super-
ficie. A diferencia de otras emergencias, no existen instru-
mentos que puedan pronosticar su ocurrencia.

Efectos

Danos estructurales o derrumbes en edificios, calles y caminos, rotura de cafierias, inunda-
ciones, caida de arboles y mobiliario, entre otros. La consecuencia mas grave de lo anterior
es la pérdida de vidas.

Accion Durante La Emergencia)
« Tomar ubicacion en las zonas de mayor estabilidad estructural del edificio.
» Evitar cercania con ventanas o elementos que puedan caer o desprenderse.

« Esperar que el movimiento se detenga completamente.

Recuperacion (Después De La Emergencia)

« Informar a los servicios de emergencias.

« Activar al Comité de Emergencias.

« Cortar los suministros basicos (electricidad, gas y agua).

» Mantener todos los canales de comunicacion activos para conocer la situacion a nivel
local y pais.

« Usar solo escaleras y no ascensores.

« Evacuar el edificio.

« Reingresar al edificio solo si los servicios de emergencia lo autorizan.

« Limpiar los recintos y equipamiento.

» Realizar un registro de las zonas afectadas y nivel de dafo.

« Sacar los documentos afectados lo mas rapido posible y ubicarlos en una zona segura.

« Mantener identificada e individualizada cada unidad de instalacion.

* Revisar los documentos detalladamente y separarlos por nivel de dano.

« Iniciar proceso de secado de los documentos para aquellos afectados por la accion del
agua (revisar cartilla de inundaciones).

+ Cambiar encuadernaciones o cajas de almacenamiento, si fuera necesario.



HURACANES
y tIFONES

Son fenomenos meteorologicos que conllevan las tormentas mas
grandes y violentas de la Tierra, que mezcla lluvias, vientos vy
marejadas. Se producen debido a las condiciones meteorologicas
especificas que concentran aguas calidas y aires humedos y calidos
en los océanos. Surgen en los océanos, su movimiento es circular
y avanza haciéndose cada vez mas fuerte en el mary se debilita al
llegar a tierra. A diferencia de otros fenomenos naturales, puede
establecerse su hora de llegada a los lugares afectados, lo que ayuda

a tomar las precauciones necesarias y evacuar anticipadamente.

Se miden con la escala Saffir-Simpson que clasifica los huracanes
enrelacion a la intensidad de sus vientos.

Efectos
Destruccion de costa, inundaciones, deterioros de construcciones, caida de arboles, postes,
cables eléctricos, etc.

Accion Previo Y Durante La Emergencia)

« Podar y cortar ramas de arboles cercanos que puedan ser un riesgo para el edificio.

« Tapiar ventanas y puertas para evitar la rotura de estas y con ello la entrada directa del
aguay viento, cuando se decrete estado de emergencia.

« Cortar los suministros basicos (electricidad, gas y agua).

« Esperar la emergencia en el hogar u otro lugar seguro habilitado por las autoridades.

« Tomar ubicacion en las zonas de mayor estabilidad estructural.

« Evitar cercania con ventanas o elementos que puedan caer o desprenderse.

- Esperar que el evento pase completamente.

« Reingresar al archivo sélo si los servicios de emergencia autorizan.

Recuperacion (Después De La Emergencia)

« Informar a los servicios de emergencias.

« Activar al Comité de Emergencias.

« Mantener todos los canales de comunicacion activos para conocer la situacion a nivel
local y pais

« Usar s6lo escaleras y no ascensores.

« Evitar cercania con ventanas o elementos que puedan caer o desprenderse.

- Drenar o extraer el agua del edificio.

» Secar, limpiar y desinfectar los recintos y equipamiento.

« Realizar un registro de las zonas afectadas y nivel de dafo.

« Sacar los documentos afectados lo mas rapido posible y ubicarlos en una zona segura.
 Mantener identificada e individualizada cada unidad de instalacion.

* Revisar los documentos detalladamente y separarlos por nivel de dafio.

« Iniciar proceso de secado de los documentos para aquellos afectados por la accion del
agua (revisar cartilla de inundaciones).

» Cambiar encuadernaciones o cajas de almacenamiento, si fuera necesario.



PLAGAS

Es la irrupcion subita y multitudinaria de insectos, animales u
otros organismos que provocan diversos tipos de perjuicios.
También se denomina biodeterioro. No puede ser considerado
un fenémeno aislado, ya que, de modo paralelo, ocurren otros
procesos de deterioro de tipo quimico, fisico o fisicoquimico
con los cuales esta estrechamente correlacionado. Algunos de
los principales agentes son: roedores, insectos, microorganis-

mos (bacterias, levaduras, hongos filamentosos) y, a veces,
plantas inferiores. Su aparicion se ve favorecida por temperatu-
ray humedad relativa, altas.

Efectos
Usan el material organico como alimento, lo desintegran, destruyen e infectan. Una especie
da paso a la aparicion de otra.

Accion (Durante La Emergencia)

* Identificar la plaga.

« Equipar a todo el personal que tomara contacto con los documentos afectados, con el
equipo de proteccion personal (guantes, gafas, mascarillas, delantales, cofias, etc.).

« Sacar los documentos afectados lo mas rapido posible y ubicarlos en una zona segura.

» Mantener identificada e individualizada cada unidad de instalacion.

« Aislar documentos infestados en bolsas de polietileno y/o en un area de cuarentena.

+ Bajar la temperatura y la humedad relativa de él o los recintos, con hallazgos de plagas.

» Someter a temperaturas bajo cero, en caso de necesidad de inactivacion de insectos o
microorganismos. Retirar de bolsas cuando vuelvan a temperatura ambiente y no exista
riesgo de condensacion.

« Decidir el tratamiento, control y/o acciones. El tratamiento dependera del tipo y severidad
de la infestacion y el estado del soporte.

Recuperacion (Después De La Emergencia).

» Activar comunicacion con contactos especializados en el tipo de plaga a la que se enfrentan.
» Renovar si es necesario, pero mantener el equipamiento a todo el personal que tomara
contacto con los documentos afectados, con el equipo de proteccion personal.

« Secar de forma preventiva, con ventilacion fria y papeles absorbentes, para evitar conden-
sacion. Terminar este procedimiento cuando todo esté completamente seco.

» Revisar los documentos detalladamente y separarlos por nivel de dafo.

« Limpiar los documentos afectados, con aspiracion y barrido mecanico, para eliminar
residuos sueltos.

» Desinfectar los documentos afectados, con solucion de alcohol al 70%, aplicar mediante
aspersor y remover desechos con gasa de algodon.

« Lavar o desechar, seglin sea el caso, el material de trabajo utilizado (brocha, esponja,
campana de extraccion, etc.), para evitar contaminacion cruzada.

« Lavar o desechar, segln sea el caso, el equipo de proteccion personal (guantes, gafas,
mascarillas, delantales, cofias, etc.).

« Limpiar y desinfectar los recintos y equipamiento que tuvieron contacto con la documen-
tacion afectada. Mediante aspirado y paios con solucion de alcohol al 70%.

» Cambiar encuadernaciones o cajas de almacenamiento, si fuera necesario.

« Ingerir alimentos o liquidos con ropa distinta a la de trabajo. no comer ni beber con la ropa
de trabajo puesta; uso de ropa de trabajo (delantales) para evitar contaminacion, y utiliza-
cion de mascarillas y guantes, y desecharlos cada vez que fueron usadas.

» Mantener estricta higiene personal durante los procedimientos, lavarse y limpiarse rostro
y manos al termino de cada jornada y entre los descansos o salidas.



ERUPCIONES
VOLCANICAS

La expulsion violenta e inesperada hacia la superficie terrestre
de material volcanico, como humo, cenizas, llamas y materias
encendidas o derretidas. Se producen por el sobrecalenta-
miento del magma al interior del volcan, que al momento de
emerger, pierde los gases que contiene y escurre por las lade-
ras del cono volcanico, transformandose en lava.

Esta relacionado con movimientos sismicos. A diferencia de
otras emergencias, no existen instrumentos que puedan pro-
nosticar su ocurrencia.

Efectos

Producto de las cenizas o lava se presentan distintos grados de dafios estructurales o
derrumbes en edificios, calles y caminos, caida de arboles y mobiliario, entre otros. La
consecuencia mas grave de lo anterior es la pérdida de vidas, ademas de afecciones graves
a la salud, como consecuencia de la exposicion al material expulsado.

Accion (Durante La Emergencia)

« Esperar la finalizacion de la emergencia en el hogar u otro lugar seguro habilitado por las
autoridades.

» Tomar ubicacion en las zonas de mayor estabilidad estructural.

« Evitar cercania con ventanas o elementos que puedan caer o desprenderse.

« Utilizar mascarillas y gafas de proteccion.

« Evacuar el lugar solo cuando el evento pase completamente.

« Reingresar al archivo s6lo si los servicios de emergencia lo autorizan.

Recuperacion (Después De La Emergencia)

- Informar a los servicios de emergencias.

« Activar al Comité de Emergencias.

« Cortar los suministros basicos (electricidad, gas y agua).

» Mantener todos los canales de comunicacion activos para conocer la situacion a nivel
local y pais.

+ Usar so6lo escaleras y no ascensores.

» Secar, limpiar y desinfectar los recintos y equipamiento.

« Realizar un registro de las zonas afectadas y nivel de dafio.

« Sacar los documentos afectados lo mas rapido posible y ubicarlos en una zona segura.
- Mantener identificada e individualizada cada unidad de instalacion.

« Revisar los documentos detalladamente y separarlos por nivel de dafo.

» Cambiar encuadernaciones o cajas de almacenamiento, si fuera necesario.



CAPITULO 4

ANEX0S

ANEXO 1

AGENTES DE DETERIORO
se consideraron los siguientes agentes como los que podrian ser mas frecuentes y generar grandes
dafinos dentro del funcionamiento de los archivos; asi también, todos pueden controlarse

facilmente tomando las medidas de prevencion adecuadas.

Humedad relativa incorrecta: corresponde a las altas concentraciones de vapor de agua en el
ambiente, pueden causar grandes alteraciones en el soporte e informacion de los documentos,

también puede propiciar la aparicion de microorganismos como bacterias y hongos.

Para una correcta conservacion de los documentos, es importante mantener un monitoreo o
control de la humedad relativa tanto en depositos, salas de consulta, salas de exposiciones y
laboratorios de conservacion, como en otros sectores donde pudieran circular los documentos.

Complementarios a lo anterior, se deben mantener identificadas las potenciales fuentes de hume-

dad como goteras, tuberias o canaletas rotas, lluvias, tierra hiimeda, cercania a un lago o al mar, etc.

La humedad relativa se debe mantener entre 45 a 65 %.

Temperatura incorrecta: las temperaturas incorrectas, pueden contribuir al deterioro de los
documentos sobre todo si se combina con altos porcentajes de humedad relativa. Estos dos
agentes en conjunto, podrian propiciar la rapida aparicion de microorganismos. Si por ejemplo, la
temperatura es bajay la humedad es alta, la evaporacion es menor por lo que el dano por humedad

aumenta.

Algunos danos que provoca la temperatura incorrecta son el desarrollo de agentes biologicos,
como insectos y microorganismos. En el caso de los insectos, las altas temperaturas estimulan su

proceso de crecimiento.

Por si sola, puede provocar resequedad y oxidacion en el soporte. Se debe controlar de igual

manera, como se describid en el punto anterior.

Luz visible, radiacion ultravioleta e infrarroja: son 3 los tipos de radiaciones a las que podrian
estar expuestos los documentos: luz visible, infrarroja (IR) y ultravioleta (UV), las dos Gltimas son
extremadamente daninas: la IR genera aumento de temperatura y la UV dafos moleculares

irreversibles a nivel material.



La exposicion prolongada a la luz, ya sea natural o artificial, puede provocar dafos en el corto plazo
como es la pérdida de color de los pigmentos de las tintas, o el debilitamiento de los soportes. El
factor de medicion para esto es en Lux.

El deterioro provocado por la luz recibe el nombre de fotodeterioro y es acumulativo a lo largo del
tiempo. Existen diversas fuentes de luz, pero pueden dividirse en naturales, como el sol, y artificia-
les como las lamparas, tubos fluorescentes y LED.

Frente a la presencia de luz natural, se deben eliminar los rayos IR y UV usando cortinas, vidrios y
vitrinas con filtros. La luz artificial se puede controlar modificando su instalacion, a una mas
apropiada a la necesidad especifica.

Al momento de exponer soportes a determinadas fuentes de luz, se debe saber su sensibilidad a
esta. La exposicion de papel, cuero, pergamino, o incluso archivos fotograficos, no deberian ser
superior a 50 lux dependiendo de su estado de conservacion y por tiempos breves.

Biodeterioro: variados son los dafos biologicos a los que se ven expuestos principalmente os
materiales organicos: plagas de todo tipo, bacterias, hongos, etc.

Es importante mantener una periddica inspeccion dentro de los recintos para identificar, controlar
y erradicar estos agentes.

Las plagas, pueden encontrarse tanto dentro, como fuera de los dep6sitos, pudiendo ocasionar
dafos directos a los documentos y a la infraestructura, por ejemplo, los roedores que suelen buscar
lugares oscuros para crear sus madrigueras, roen desde madera hasta plastico. En tanto, los
insectos son extremadamente daninas en soportes organicos, sus larvas y sujetos adultos se
alimentan de ellos. Los hongos proliferan rapidamente cuando las condiciones de temperatura,
humedad relativa y oxigeno, son las éptimas para su reproduccion. Para identificar si estan vivos o
a qué tipo pertenecen, se deben realizar analisis de laboratorio.

La forma mas eficaz de evitar la proliferacion y desarrollo de este tipo de agente, es mantener un
control de la humedad relativa, la temperatura y generar circulaciones de aire.

Contaminacion: la contaminacion atmosférica es un factor al que todos los materiales son
susceptibles, por ejemplo, la corrosion en metales se ve acelerada por la presencia de sulfuro de
hidrogeno y la presencia de 0zono, causa deterioros en telas y pinturas. Su procedencia es diversa,
ya que existen industrias, automoviles, etc.

Los contaminantes ambientales pueden ser particulados, como el polvo y el hollin. Y no particula-
dos, como los gases, ozono, sulfuro de hidroégeno, entre otros. La contaminacion penetra los
interiores y precipita sobre artefactos, equipamiento, soportes, etc.

Para controlarla, se deben utilizar filtros y establecer su origen externo o interno. La contamina-
cion interna es producida por emanaciones dentro de los recintos, causadas por productos usados
para la limpieza e incluso por la falta de ella. Para su analisis se pueden realizar una serie de
experiencias que determina la presencia de formaldehido, acidos organicos volatiles y sulfuro de
hidrégeno, junto con las fuentes especificas de éstos. Una vez identificadas las fuentes de conta-
minacion, se debe proceder a eliminarlas, por ejemplo cambiando los productos de limpieza. Por
otra parte, la contaminacion externa es la producida fuera del recinto, causadas por emanaciones

de vehiculos e industrias.



ANEXO 2

Sitios para Identificacion de amenazas

Argentina

Servicio Meteorologico Nacional, Fuerza Aérea Argentina:
https://www.smn.gob.ar/

Instituto Nacional de Prevencion Sismica:
http://www.inpres.gov.ar/

Clima:
https://www.eltiempo.es/argentina
https://www.accuweather.com/es/ar/argentina-weather

Brasil
Centro de sismologia USP:
http://moho.iag.usp.br/

Ministerio de relaciones exteriores (Archivo Historico de Itamaraty en Rio de Janeiro):

www.itamaraty.gov.br/es/servicios
Proteccion y defensa civil:
http://www.mi.gov.br/defesacivil
Clima:
https://www.eltiempo.es/brasil

https://www.accuweather.com/es/co/brasilia/110258/weather-forecast/110258

Chile

Direccion Meteorologica de Chile:

http://www.meteochile.cl/

Instituto Geografico Militar, Chile:

http://www.igm.cl/

Red Nacional de Vigilancia volcanica:
http://www.sernageomin.cl/red-nacional-de-vigilancia-volcanica/
Oficina Nacional de Emergencia Ministerio del Interior/ ONEMI:
http://www.onemi.cl

Servicio Hidrografico y Oceanografico de la Armada:
http://www.shoa.cl/

Centro Sismologico Nacional, Universidad de Chile:
http://www.sismologia.cl/

Clima:

https://www.eltiempo.es/chile
https://www.accuweather.com/es/cl/chile-weather

Colombia

Consejo Colombiano de Seguridad:

https://ccs.org.co/salaprensa/

Defensa Civil Colombiana:

http://www.defensacivil.gov.co/

Unidad Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres:
http://portal.gestiondelriesgo.gov.co/paginas/old _noticias/226.aspx
Instituto distrital de Gestion de Riesgos y cambio climatico:
http://www.fopae.gov.co/

Clima:

zhttps.//www.eltiempo.es/colombia
https://www.accuweather.com/es/cu/colombia/119194/weather-forecast/119194

Costa Rica

Comision Nacional de Prevencion de Riesgos y Atencion de Emergencias /CNE:
http://www.cne.go.cr/

Escuela Centroamericana de Geologia:

http://www.geologia.ucrac.cr/

Instituto Meteorolégico Nacional:

http://www.imn.ac.cr/

Laboratorio de Ingenieria Sismica/ LIS-UCR:
http://www.lis.ucrac.cr/Sismologia

Observatorio Vulcanologico y Sismologico de Costa Rica-OVSICORI/ UNA:
http://www.una.ac.cr/ovsi/

Red Sismologica Nacional. RSN:

ICE-UCR: http://rsn.ucrac.cr/

Clima:
https:.//www.eltiempo.es/costa-rica/san-jose.html?qg=costa-rica/san-jose
https://www.accuweather.com/es/cr/costa-rica-

Cuba

Defensa Civil:
http://www.cubadefensa.cu/?g=sistema-defensa-civil
Centro Nacional de Investigaciones Sismologicas Cuba:
http://www.cenais.cu/

Instituto de Meteorologia - INSMET:
http://www.met.inf.cu/

Clima:
https://www.eltiempo.es/la-habana.html?qg=la-habana
https://www.accuweather.com/es/cu/cuba-weather



Espaiia

Asociacion Espaiiola de Climatologia /AEC:
http://www.aeclim.org/

Direccion General de Proteccion Civil y Emergencias:
http://www.proteccioncivil.org/centrodoc/centro00.htm

Agencia Estatal de MEteorologia:

http://www.inm.es/

Clima:
https://www.eltiempo.es/playa-de-espana.html?q=playa-de-espana
https://www.accuweather.com/es/es/spain-weather

Ecuador
Defensa Civil:

http://mww.comminit.com/gestion-del-riesgo/content/sistemanacional-de-defensa-civil-ecuador

Instituto Geofisico:

http://www.igepn.edu.ec/

Instituto Nacional de Meteorologia e Hidrologia/ INAMHI:
http://www.serviciometeorologico.gob.ec/

Clima:

https://www.eltiempo.es/quito.html?g=quito
https://www.accuweather.com/es/ec/ecuador-weather

Filipinas

Clima:

https://www.eltiempo.es/manilahtml?q=manila
https://www.accuweather.com/es/ph/philippines-weather

Meéxico

Centro de investigacion Cientifica y de Educacion Superior de Ensenada/ CICESE:

http://www.cicese.mx/

Centro Nacional de Prevencion de Desastres/CENAPRED:
http://www.cenapred.unam.mx/

Instituto de Geofisica, UNAM:
http://www.geofisica.unam.mx/

Servicio Sismologico Nacional:

http://www.ssn.unam.mx/

Sistema Nacional de Proteccion Civil:
http://www.proteccioncivil.gob.mx/

Clima:
https://www.eltiempo.es/mexico.html?q=mexico&c=prediction
https://www.accuweather.com/es/mx/mexico-city/242560/weather-forecast/242560

Panama

Hidrometeorologia de ETESA:

http://www.hidromet.com.pa/

Red Sismologica Nacional Instituto de Geociencias, Universidad de Panama:
http://www.geocienciaspanama.org/

Sistema Nacional de Proteccion Civil - SINAPROC:
http://www.sinaproc.gob.pa/

Clima:

https://www.eltiempo.es/ciudad-de-panama.html?q=ciudad-de-panama
https://www.accuweather.com/es/co/panama/107784/weather-forecast/107784

Paraguay

Clima:
https://www.eltiempo.es/asuncion.html?g=asuncion
https://www.accuweather.com/es/py/paraguay-weather

Peri

Centro Peruano Japonés de Investigaciones Sismicas y Mitigacion de Desastres:
http://www.cismid-uni.org/

Instituto Geofisico del Peri:

http://www.igp.gob.pe/

Instituto Nacional de Defensa Civil/ INDECI:

http://www.indeci.gob.pe/

Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia:
http://www.senamhi.gob.pe/

Clima:

https://www.eltiempo.es/lima.html?g=lima
https://www.accuweather.com/es/pe/lima/264120/weather-forecast/264120

Portugal

Clima:
https;//esweatherspark.com/y/32022/Clima-promedio-en-Lisboa-Portugal-durante-todo-el-a%C3%B1o
http://www.ipma.pt/pt/indexhtml



Puerto Rico

Agencia Estatal para el Manejo de Emergencias y Administracion de Desastres (AEMEAD):
http/Aww.agencias.prgov/agencias/aemead/Pages/Home.aspx

Puerto Rico Tsunamis Warning and Mitigation Program:

http://poseidon.uprm.edu/

Red Sismica:

http:/redsismica.uprm.edu/Spanish/

Clima:

https/Amww.eltiempo.es/puerto-rico/san-juanhtml?q=puerto-rico/san-juan
https;/Aww.accuweathercom/es/pr/san-juan/00901/weather-forecast/275478

Uruguay

Clima:

https://www.eltiempo.es/quito.html?g=quito
https://www.accuweather.com/es/ec/ecuador-weather
http://mwww.armada.gub.uy/Pagina/institucion/dimat/sohmahtml#1
Sistema Nacional de Emergencias:
http://www.presidencia.gub.uy/

Clima:
https://www.eltiempo.es/montevideo.html?gq=montevideo
https://www.accuweather.com/es/uy/uruguay-weather



ANEXO 3

Pauta Entrevista

Institucion

Cargo

Nombre

Fecha

Organizacion de la institucion

Organigrama del archivo, donde se puede obtener

¢En qué lugar se instala conservacion?

¢Cada cuanto tiempo cambia el personal de la institucion?

Departamento o institucion de la cual dependen.

En qué lugar del aparataje estatal esta ubicado el Archivo

¢Sus recursos y personal, dependen del gobierno de turno?

¢Las politicas de trabajo estan determinadas también por el cambio de cada gobierno?

Cantidad de personal que trabaja en el archivo (total)

Cantidad de personal interno en unidad de conservacion

Cantidad de personal externo en unidades de conservacion

¢Cual es el sistema de obtencion de recursos para el archivo y para conservacion?

¢Poseen recursos extra para una eventual catastrofe?

Custodia y dependencias de almacenamiento

¢Qué tipo de documentos almacenan?, son solo documentos (material papel) o poseen otras
materialidades?

De ser asi, ¢poseen depositos diferenciados?

¢Cual es el estado actual de la(s) custodia(s)?

Detallar la forma de hacer el diagndstico para llegar a este resultado.

Metros lineales de custodia

¢Poseen un inventario preciso de su fondo bibliografico y documental?

De no tener el total, dar un porcentaje del inventario que poseen

¢Conserva un duplicado del inventario fuera del centro de informacion?, ;cuantos?, ;donde?

¢Posee un respaldo externo de las colecciones digitales y digitalizadas?
Cantidades porcentuales y lugar

¢Cuentan con Instrumentos de medicion al interior del archivo?, ¢cuales?

Elinmueble en el cual se encuentra la custodia,

¢fue creado originalmente para albergar el archivo?, existe algln riesgo de perder el lugar?
¢La zona donde se ubican ha sido denominada por las autoridades como zona de riesgo?

¢Poseen una proyeccion de la cantidad de tiempo de almacenamiento que adn les permiten sus
dependencias?

Elinmueble en el que estan ubicados, ¢se encuentra en una pendiente, planta baja o en un sdtano?



Prevencion de catastrofes

¢Tienen identificada su coleccion segln tabla de valoracion?,
esto con la finalidad de saber las prioridades de rescate frente a una catastrofe?

¢Han establecido prioridad de rescate en las colecciones?

¢Poseen un mapa de riesgos (tanto del edificio como de las colecciones) como medida de prevencion?
¢Cuentan con insumos para prevencion de catastrofes?

Mantienen contacto con servicios de emergencia, cuales

¢Existe un encargado de emergencia en el area de conservacion?

¢Poseen planes de evacuacion y accion frente a catastrofes?

¢Poseen algln reglamento para control o catastrofes?

De tener algln plan preventivo, ; Cuando comenzaron a trabajar en estas acciones (afio y quién)?
¢Cual es el primer paso ante una emergencia?, ;qué persona es la encargada de actuar y coordinar?
Accion frente a catastrofe

Han sufrido alguna catastrofe, ¢cual o cuales?

Tiempo de trabajo extra que implico resolver la catastrofe

Tiempo de trabajo que significo estabilizar, conservar o restaurar el material en custodia posterior

a la catastrofe.

¢Qué cambios podria decir que se produjeron respecto a la forma de accién anterior y posterior a

la catastrofe?



ANEXO 4

Listado de los encargados de Conservacion por Archivo de Iberarchivos

Brasil

Lucia Saramago Peralta

Coordinadora de la COPAC

Coordinacion de Preservacion del Acervo del Archivo Nacional
luciaperalta@an.gov.br

Chile

Natalia Rios Martinez

Coordinadora de la Unidad de Conservacion del Archivo Nacional
natalia.rios@archivonacional.cl

Colombia

Marcela Rodriguez Vera

Conservadora del Archivo General de la Nacion
Marcela.rodriguez@archivogeneral.gov.co

Costa Rica

Marco Calderon Delgado

Jefatura Departamento de Conservacion del Archivo Nacional
jefeconservacion@dgan.go.cr

Cuba
Sofia Borrego Alonso

Investigadora Titular y Jefa del Laboratorio de Conservacion Preventiva del Archivo Nacional

sofy.borrego@gmail.com

Espaia
Manuel Melgar Camarzana
Director del Centro Documental de la Memoria Historica

manuel.melgar@mecd.es

Espaina

Cristina Emperador Ortega

Archivo de la Real Chancilleria de Valladolid
cristina.emperador@mecd.es

Filipinas

Leoncia A. Marquina

Archives National of the Philippines
lamarquina@nationalarchives.gov.ph

Paraguay
Cynthia Solis Denis
Encargada del Laboratorio de Conservacion del Archivo Nacional

solcysolisdenis@gmail.com

Perii

Yolanda Auqui Chavez

Directora de Conservacion del Archivo General de la Nacion
yauqui@agn.gob.pe

Repiiblica Dominicana

Maciel Medrano Frias

Encargada del Conservacion del Archivo General de la Nacion
mmedrano@agn.gov.do

* No se obtuvo la informacion solicitada en los archivos que no aparecen en este cuadro



ANEXO 5

Plan de trabajo 2018 - 2020
ANO 2018

i DAD RO BRERGC ARZCQ ABR AYO 0 0 AGOSTO OCTUBRE | NOVIEMBRE DICIEMBRE

Adjudicacion de los
fondos para el proyecto
“ConservacionPreventiva | X | X | X | X
de Archivos en Casos de

Desastres Naturales”

Presentacion Proyecto e

integrantes a Directores X

de Archivos y encargados
de conservacion

Traspaso de los X
fondos al Archivo
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ANEXO 5

SITIOS WEB

iberarchivos
http://www.iberarchivos.org/

Argentina
http://agnargentina.gob.ar/

Brasil
http://arquivonacional.gov.br

Chile
http://mnwww.archivonacional.cl/sitio/

Colombia
http://mwww.archivogeneral.gov.co/

Cuba
http://www.arnac.cu/

Costa Rica
http://www.archivonacional.go.cr/

Espaiia
https://www.mecd.gob.es/cultura-mecd/

Ecuador

http://directorio.mas.ec/archivo-nacional-ecuador/

Filipinas
http://nationalarchives.gov.ph/

Mexico
https://mww.gob.mx/agn

Panama
http://mwww.archivonacional.gob.pa/ccc

Paraguay
http://wwww.archivonacional.gov.py/

Perii:
http://mww.agn.gob.pe/

Portugal
http://arquivos.dglab.gov.pt/

Puerto Rico
http://mwnuw.icp.pr.gov/

Repiiblica Dominicana
http://agn.gob.do/

Uruguay
http://mwnvw.agn.gub.uy/
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